⁵⁹ Cf. PP V, 38, 994B-995B, CCM 165, p. 188, 6079-6118: «NUTRITOR – Non enim audiendi sunt qui aliter putant accipiendum quod ait Apostolus: ‘Donec occurramus omnes in unitatem fidei et cognitionis filii dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi’. Arbitrantur quippe hoc dictum fuisse de perfecta statura corporis Christi xxx° anno aetatis suae in carne, in qua statura et aetate corporali omnes homines resurrecturos conantur asserere, sive abortivi sive decrepiti sive in quibuslibet incrementis detrimentisve corporalibus solvantur a corpore. Quorum falsissima deliramenta ipsius Apostoli verba manifestissime destruunt atque convincunt. Non enim de incrementis Christi secundum carnem quam acceperat, seu mensura eius vel aetate, sed de corpore eius, quod est ecclesia, talia sunt dicta. Cuius corporis (ecclesiae videlicet) mensura et perfectio et plenitudo aetatis spiritualis ipse est, qui et caput perfectissimum et intellectuale est sui corporis intellectualis, qui est finis omnium et consummatio. Intuere Apostolum ad Ephesios dicentem: ‘Omnia dedit sub pedes eius, et eum dedit caput super omnia ecclesiae, quae est corpus eius et plenitudo omnia in omnibus implentis’. Et post aliquanta, iterum in eadem epistola, intuere quibus membris Christus corpus sibi aedificare voluit et aedificat: ‘Ipse dedit’, inquit, ‘quosdam quidem apostolos, quosdam vero prophetas, quosdam evangelistas, quosdam pastores et magistros’. Vidisti membra, vidisti materiem. Interroga eundem Apostolum ad quid haec membra parantur. Respondet: ‘Ad perfectionem sanctorum in opus administrationis, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et cognitionis filii dei’. Vide initium aedificationis, unitatem quidem fidei; aedificationis perfectionem cognosce, unitatem videlicet cognitionis filii dei. Hic igitur incrementa corporis Christi incipiunt; illic perficientur, quando Christus cum toto et in toto suo corpore quidam perfectus et unus vir, caput in membris et membra in capite, apparebit, quando mensura et plenitudo aetatis Christi non corporalibus oculis, sed virtute contemplationis in omnibus sanctis suo capiti adunatis clarissime videbitur, quando spiritualis aetas, hoc est virtutum plenitudo, quae in Christo et ecclesia sua constituta est, consummabitur, et cetera quae de

Ovviamente, come Giovanni Scoto deve interpretare figuratamente il brano in cui si parla di nuovi cieli e nuova terra, gli avversari devono allegorizzare i passi evangelici che affermano la distruzione di tutto, per salvare la loro concezione fisicista dell'aumento di luce dei luminari. Quando il vangelo dice che dopo la persecuzione dell'Anticristo il sole si oscurerà e la luna non darà luce e le stelle cadranno dal cielo, i materialisti interpretano ciò come crisi di fede. I luminari, affermano distruggendo il senso letterale del vangelo, non smetteranno di brillare, ma la loro luce sarà superata da quella di Cristo giudice, così come il sole che sorge fa scomparire la luce delle stelle, che pure continuano a brillare perché ricevono sempre luce dal sole, nonostante la luna a volte la tolga alla terra. L'interpretazione allegorica, nota il Maestro, non sarebbe sbagliata, se eliminasse completamente il senso letterale che parla della fine dei luminari⁶¹.

L'errore fondamentale degli avversari è che pensano il giudizio in modo materiale, come evento che avverrà sulla terra, secondo alcuni al confine tra aria ed etere, secondo altri (d'accordo con i Giudei) nella valle di Giosafat. Il che è un errore: il 'verrà a giudicare' del Simbolo non significa un moto locale, ma la manifestazione nella coscienza⁶².

aeterna felicitate et perfectione beatitudinis in dei filio intelligi possunt». L'Eriugena contestualizza il brano paolino per criticare la lettura agostiniana.

⁶⁰ Cf. PP V, 38, 995B-D.

⁶¹ Cf. PP V, 38, 995D-996C, CCM 165, pp. 189, 6146 - 190, 6180: «Nutritor – Et miror de his qui talia nobis opponunt de amplificatione corporalium mundi luminum. Cur non intendunt quod in evangelio de defectu totius mundi sensibilis per defectum partium ipsius dominus ipse prophetat dicens: 'Statim autem post tribulationem dierum illorum (hoc est post persecutionem antichristi) sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo'? Quibus verbis intelligimus solem et lunam post defectum sui luminis non remansuros, neque stellas deficiente aethere et sphaera in quibus dispositae sunt. Neque enim in hac dominica prophetia allegoricum solummodo sensum, verum etiam totius mundi destructionem solutionemque corporum accipimus. Quam (destructionem dico) multi nolentes credere ad solius allegoriae leges recurrunt, et per defectum solis titubationem fidei etiam perfectissimorum virorum, qui tunc temporis, quando filius iniquitatis apparebit, futuri sunt. Cuius persecutio in tantum tenebras erroris et perfidiae inducet, ut non solum in caelo ecclesiae carnales, qui per lunam, verum etiam spiritualiores, qui per stellas, summi quoque et spiritualissimi doctores eius, qui per solem mystice praefigurantur, lumen orthodoxae fidei aut ad tempus abscondent, aut territi minuent, aut ab eo penitus labentur. Quam theoriam neque nos refellimus. Veruntamen audiendi non sunt qui hunc locum evangelicum violenter secundum historiam conantur astruere, putantes quod nunquam caelestium corporum casus luminis in fine mundi futurus sit, sed illorum splendor superabitur nimia claritate supervenientis iudicis caelestiumque essentiarum cum ipso descendendum, quando venturus est iudicare vivos et mortuos. Addunt etiam paradigma ex orientis solis radiis, qui impetu suo fulgorem aliorum siderum obtundunt, immo etiam ab oculis nostris auferunt; in se nanque ipsis sui luminis vibratum indiminutum semper custodiunt, quoniam sol a quo lumen accipiunt semper praesens eis est, nec obstat, quod aliquoties lunari globo interiectus terrae solares aufert radios».

⁶² Cf. PP V, 38, 996C-997B, CCM 165, pp. 190, 6181 - 191, 6221: «NUTRITOR – Erroris autem eorum qui talia somniant causa est, ut opinor. Arbitrantur enim iudicium futurum in aliquo loco intra septa huius mundi agendum fore, iudicem quoque cum suis sanctis angelis de superioribus sensibilis naturae partibus localiter et corporaliter descensurum. Hinc est quod quidam sedem iudicii in confinio

Questa compatta sezione polemica si può collegare ad altri brani del quinto libro del *Periphyseon*, in cui Giovanni Scoto riporta in serie opinioni contrarie alle sue, tutte in qualche modo legate all'escatologia (essendo il tema del libro il *reditus*), criticandole⁶³.

aeris et aetheris (quo physici lunarem circulum describunt), quidam, iudaeis consentientes, in valle Iosaphat delirant (...) Hos itaque, qui talia somniant, clara veraque deridet ratio. Quomodo enim dominus noster Iesus Christus, cui pater dedit iudicium, localiter et temporaliter movebitur, postquam humanitatem suam super omnia loca et tempora, super omne quod dicitur et intelligitur, in unitatem suae divinitatis exaltavit, ubi sedet aeternaliter et incommutabiliter ad dextram sui patris et sessurus est, unde regit et iudicat omnia, et rector et iudicaturus est? Nam quod in ecclesiastico symbolo fides catholica confitetur dicens: 'inde venturus iudicare vivos et mortuos', non ita debemus cogitare ut localem motum ipsius seu ex intimis naturae sinibus in hunc mundum processionem quandam intelligamus, donec visibilibus membris corporeis sensibus iudicandorum appareat. Sed adventum ipsius unusquisque bonorum et malorum intra seipsum videbit in sua conscientia, quando aperientur libri, et revelabit dominus abscondita tenebrarum, et unusquisque suarum actionum et cogitationum iudex erit». (Non convince del tutto la sostituzione di *visibilis* all'*invisibilis* di PL: perché si tradurrebbe *invisibile iudicium*?). Forse, continua il Maestro, la fiamma finale che consumerà tutto il mondo è proprio l'apparizione della verità del Verbo: PP V, 38, 997B-998A.

⁶³ Per esempio, l'opinione che le cose cattive diminuiscono la bellezza e la giustizia dell'universo, che Dio ha fatto molte cose (quelle cattive) per punirle e trovare così un via alla sua ira, che Dio ha predestinato al bene e al male per poter giustamente premiare e punire, che Dio è ingiusto perché distribuisce in modo diseguale i beni tra gli uomini: cf. PP V, 36, 968B-970A. L'espressione *via dell'ira* («Ad hoc multos deus fecit, ut eos puniret, eo modo irae suae viam invenire volens») è desunta da un salmo: «Viam fecit semitae irae suae» (Sal 77, 50); Gregorio Magno cita il versetto per spiegare che il peccatore viene punito con un altro peccato, cioè abbandonato alla propria volontà perversa così da aumentare la sua colpa; cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXV, 9, 23. Anche Beda commenta il salmo 77 e l'espressione. La citazione del salmo appare anche nel *De praedestinatione* di Prudenzio (PL 115, 1093C). A queste opinioni si può aggiungere, poco dopo, l'affermazione che ci saranno eternamente tempi e luoghi e che l'inferno sarà un luogo sotto terra, un'idea che fa parte dell'escatologia materialista descritta; cf. PP V, 36, 970D-971A, CCM 165, p. 155, 5030-5042: «NUTRITOR – Quomodo enim remanebunt tempora secularia, quando nihil erit temporale? Quomodo loca, ubi nihil locale? Et haec est ratio quae nullum locum sensibilem et corporalem in natura rerum inferno permittit vanasque opiniones eorum destruit, qui infernum vel sub terris vel terrarum in gremio fallacibus suis cogitationibus autumant, ignorantes quod ipsa terra, subtus quam vel intra quam infernum constituunt, penitus sit peritura. Si autem terra peribit, profecto nihil sub ipsa et in ipsa, quod inferni vocabulo dignum sit, relinquetur. Ac per hoc nullus locus intra sensibilem corporalemque creaturam inferno datur, neque aeterno igni in quo impii ardebunt, neque vermibus nunquam morituris». Ancora un altro tema di polemica escatologica nel quinto libro è la possibilità che i corpi si mutino in vita o meno (8, 876C); la questione del rapporto tra luogo e tempo e creatura corporale (17, 888B; cf. PP I, 475B); un'anticipazione del tema della fine della terra (18, 889B-892C e 20-21, 897A-898C); l'Eriugena afferma che i corpi risorti saranno spiritualizzati e quindi carenti di luogo-tempo-aspetto proprio *versus* coloro che pensano che si risorge esattamente così come si muore (25, 914B-C). C'è poi il tema dei supplizi. Alcuni, afferma Giovanni, vogliono insegnare che la natura razionale sempre resterà e sempre brucerà per le fiamme dei supplizi e portano come esempio la pietra di asbesto (materiale simile all'amianto): in DP XIX lui stesso aveva usato questo esempio, ma ora non è più d'accordo. L'esempio si può usare in modo più razionale per convincere che non solo la natura razionale resta sempre, ma anche che nei beati la fiamma della grazia divina brillerà eternamente in loro (PP V, 36, 961B). Cf. DP XIX, 4, 437C-438A, ed. Mainoldi, p. 206, 17-23: «Quod si alicui incredibile videtur corpora quidem semper arsura et de ipsorum nihil periturum natura, videat illum lapidem qui in arcadia sub monte nascitur erimanti qui cum sit ferrei nitoris, tacto accensus, ab igni exstingui nequitur, quem grai nomine vero asbestum, id est inestinguibile memorant, ita ut et color ei